Diē meū. Aug. Incertū ē an die t̄pa. lem. q̄ erat vēturnus in carne: an diē eternitatis. b̄ vñq̄ abrahāz vidi, vñ ineffabile gaudiū illi fuit. Quāti emē viderē xp̄bū. ap̄d patrē. & q̄ ipsum caro factum ē.

Et exiuit. Exiēs tēplo. i. de figuris iudicior̄. videamus qd̄ fecerit in tēplo gentiū.

C. IX.

Et preteriens. Non stās in via peccator̄ b̄ secus viā nostrę mortalitatis.

Cecum. Lēd si gnificat humanū gen⁹ in q̄ cecitas naturalis q̄ peccate primo hoīe: viciū p̄pter naturā i oleruit. vñ sc̄dm mentes oīs b̄ cecus natus ē.

Neq̄ hic pec. Peccauerūt quidē b̄ nō illo p̄tō factū ē vt cecū nasceret. b̄ h̄c ē cā ut maifestent o. d. i illo.

Sed vt mani. Ut cum illuminando t̄p̄ eū qd̄ i cecitate hūani generis factur⁹ sit significādo fil⁹ dei mani festet. vñ b̄dit. m. o. o.

Quādiū sum. Nō lōm t̄cexp̄sum ē erat i mādo. b̄ t̄sp̄ v̄q̄ ad plūmationē sc̄li p̄ fidē ē cū electis. & est tēpus opandi. Nox illa ē īfernalis in q̄ nūlli licet opari. vt necar deti diuini licuit. b̄ t̄m est t̄ps recipiendi.

Et fecit lu. Sic

aquis sacerditis hois
ebilitate concava ter-
rari; ubi cecus lora fa-
cie lumine recepit. quod ceci-
tas iudeorum vel quoque
cunq; infidelium non potest
sanari; nisi doctrina a
qua regni Christi q; sine strepi-
tu et clamore vestrorum le-
viter fluit. non ysaias.
aque syloque que vadit
cum sylletio.

Et venit videt. Querunt quo istius sine
fide soluauerit cum lega-
tur neminem sine sanati-
one interiori exterius
sanasse. Sed hoc de
illis qui propter peccata
infirmabantur. iste non
poter peccatis sed propter
gloriam dei languebat.

Non est homo
hunc. Ille spiritualiter cu-
stodit sabbatum qui est
sine peccato. illi non qui
serui sunt peccati.

Tu quid dicas? Querunt calumniam
ut ille de synagoga peleretur. sed a christo inueni-
retur.

Ille autem dixit. Fabiuncus in corde
de qui nondum filium
rei perficeretur. non tam
mentitur.

Donec vocauem
rum pauperes. i. dyabolos. vel
vicia. quod dicunt etate habet. i. d. s. l. qui nolunt
hominem perficeri Christum.

ergo et lanit. et uenit uidet. Itaque
uicini et quod uiderat eum prius quod me
dicus erat. dicebat: Nonne hic est
qui sedebat et medicabat? Alij di-
cebant. quod hic est. Alij autem nequaquam
sed similis est ei. Ille vero dicebat
propter gratiam ne damnaret ingratius
quod ego sum. Dicebat ergo ei. Quo
modo apti sunt tibi oculi? Respon-
dit. Ille homo quod dicit ibimus. lutum fe-
cit et uinxit oculos meos et dixit mi-
hi. Uade ad natatoriam silo et laua
te qui non habebat in coede quod ipse facie.
Et abiit et laui. et video. Et dixerunt
ei. Ubi est ille? Ait. Nescio. Adducit
eum ad phariseos quod cecus fuerat.
Erat autem sabbatum quando lutum fecit
Ihesus. et apuit oculos eius. Itaque
ergo interrogabat eum pharisei quo
est similes inuncto loquitur
non vidisset. Ille autem dixit eis. Tu
poterat et nescire quod predicas.
tum posuit mihi super oculos. et laui
et video. Dicebat ergo ex phariseis
quod non omnes qui iam quidam inungebantur. isti nec
quidam. Non est hic homo a deo qui
videt nec inuncti. Iam inuncti
sabbatum non custodit. Alij autem dice-
bat. quomodo potest homo peccator
dico ille diverserat iter lucet et tenebras
hunc signa facere? Et scisma erat in
ter eos. Dicunt ergo ceco iterum. Tu
quid dicas de illo quod apuit oculos
tuos? Ille autem dixit. Quia propheta
est. Non crediderunt ergo iudei de
illo. quod cecus fuisset et vidisset do-
cere cuius qui cecus fuerat et uiderat
nec vocauerunt parentes eius. qui vi-
derat. et interrogauerunt eos dicentes
Hic est filius vester quem vos dicitis
quod cecus natus est: quomodo ergo nun
uidet? Responderunt eis parentes ei-
us. et dixerunt. Scimus quod hic est filius
noster. et quod cecus est natus. Quomodo
autem nunuidet nescimus. aut quod ei
apuit oculos nos nescimus. Ipsum
ut instruamini quid nobis calamini
non est opus nobis loqui pro infante.
interrogate. etate habet; ipse de se

loquaf. Nec dixerunt parentes eius
quoniam timebatur iudiciorum. Jam enim

spiritauerat iudei: ut si quis cum co-
iq; iam non est malum. expulsos cui Christus suscepit.

fitur Christus: extra sinagogam tie-
ret. Propterea parentes eius dire-
xit. quod etate huius interrogate voca-

uerit ergo rursus hoies qui fuerat ce-
qui quasi nega quod accepisti.

et dixerunt ei. Da gloria deo. Nos

qui est blasphemare: non de gloria dare

scimus quod hic homo peccator est. Dicit

non per calumnie nec ueritate celat

ergo ille. Si peccator est nescio.

vnu scio quod cecus cum essem non video

Dixerunt ergo illi. quod fecit tibi? quod

apuit tibi oculos? Redit eis. Dixi

vobis iam et audiatis: Quid iterum

vultis audire? Numquid et vos vultis

discipuli ei fieri? Maledixerunt er-

go ei et dixerunt. Tu discipulus illius

qui si essent christi credentes quez moyses

nunciauit.

sis. Nos autem moysi discipuli sumus

qui seruum deo preferuntur qui moyses do-

Nos scimus quod moysi locutus est de

cristo acceptus huncibat alii et divinitatem

qui hoc accepit.

Hunc autem nescimus unde sit. Redit il-

le homo et dixit eis. In hoc enim mirabi-

le est quod vos nescitis unde sit: et apuit

meos oculos. Scimus autem quod petrus

iaduicuimus: quod petrus deo audit ut publi-

cam confidemus

res deus non audit: sed si quis dei

cultor est et voluntate eius facit hunc

magna res est

exaudit. A seculo non est audiendum: quod

quis apuit oculos cecini nati. Nisi est

hic a deo: non poterat facere quicquam

Responderunt et dixerunt ei. In pec-

catis natus es totus. et tu doces

nos. Et eicerunt eum foras. Audiuit

Ihesus quia eicerunt eum foras. et cum

inuenisset eum dixit ei. Tu credis in

filium dei: Respondit ille et dixit.

Quis est dominus ut credas in eum?

Et dixit ei cor galilee: Ecce missus in

ei Ihesus. Et vidisti eum: et qui loqui

quo loca facie. iam filium dei agnoscat. in filio boi-

tur tecum ipse est. At ille ait: Credo

quod qualiter credit iudicat.

Et ut deum dicitur.

Et procidens adorauit eum. Et

Da gloria deo
Dare gloriam deo est re-
nitate de aliquo quasi
presente deo dicere hoc
est. Confidere istu non
esse deum sicut nos: sed
peccatores.

Quid iterum vul-
tus. Aug. Promi-
tatur pro duricam
eorum de cetero: factus vi-
dens. et ceteros iam non
serens.

Maledixerunt.
Secundum cor eorum ma-
ledictio est. sed quod dicitur
optabile est omnibus ut
discipuli christi sunt.
Aug. te stulta male-
dictione eos redargu-
ens dicit. Maledictio
ista veniat super nos: ac
si diceret. vnde talia
opera facere possent ut
discipuli eius fieri me-
remur.

Hunc autem
scimus. Supposi-
xerat huncimmo unde
hic dicit se nescire. Et ne
scire nos dicimus que
ab iudeis? Ille nescitur
latebatur. patitur
signorum virtute. Nescit
unde sit: et ut tensio
cos illuminat.

Misi esse thica
deo. Preta cor ira
littere veritatem confitit
hunc enim non nisi a domino
nec a discipulis fierent
nisi deus in eis.

In peccatis n.
Id est. cum clausis oculis
quod dicunt esse pro pecca-
tis parentum. sed christus
totum sanat. extra oculos
intus cor apit.

Ettu doces et.
Tertius interrogando
ut disceret magistrum
secerat. sed ingratis
centem piecerunt foras.

Sed quod expulsum: ma-
gis factus est christianus.

Quis est. Adhuc
unus bis verbis solle-
dit se itaq; dudu cor ad
credendi habuisse pa-
ratum: sed in quem crede-
re tebeat ignorasse.

Et vidisti. Jam
domini lauat facie in
uncti: iam cordis oculos
illuminat. et ille non
tantum filium hominem sed
etiam confitetur filium dei

Johannes

CUt qui nō vidēt. Id ē. qui se nō uidere putant et querunt ut videat et qui vident. i. qui se videre putant. et medicū non cōrunt. et hoc ē iudicium. i. decretio: Quidiscernit causam credentialem a superbis. Iudicium enī damnatio nis nō modo sī in sine faciet. vñ ego nō iudico quemq;.

Amen amen dico. Quia pharisei iactabat se videre. qd possent; si
oues christi essent: dñs
protra eorum arrogantias
de grege suo et de ho-
stio quo intrat in ouis-
te similitudinem ppo-
nit ostendes quod nec sa-
pientia nec obseruatō
legis nec bona vita qc
qd valet nisi p eum. si
ne eo nihil sunt in quo
cunqz iudeo vel gētisi
et pho vel phariseo qd
vovent beate vivere. ul-
tretico sub nomine xpi:
nec tamē in xpo pdicā-
te. s̄ omnes sine eo ra-

Si ceci esletis nō haberetis pecca-
sum. **N**unc vero dicitis. qz vide-
dicum nō qritis. **E**t ita ceci pmanetis.
mus peccatū vestrum manet.

C. x.
men amē die

vobis qui nō intrat p ho
lium s. i. in catholicā ecclesiā in cōsortiū fide
bumilis intrat s casur⁹ et alio
stium in ouile ouium: sed ascendit
s quoquo mō p̄t̄ c̄br̄ist̄um · vel nō b̄cne de co
sentiendo vel nō cuius gloriā s̄ suam q̄rendo
t. i. qui recte sentit de xp̄o et nō sua s̄ q̄ xp̄i sunt
aliunde; ille surē z lairo. **¶** Qui aut
q̄rit t̄p̄destinatio ad vitā
intrat p hostium pastorē ou. u. hu
s̄ p̄destinati ad vitam
t̄m quo cūq̄ sonet uox verbi dci
ic hostiarius ap̄it: z oues t̄ voce ei⁹
s̄ obediendo s̄ q̄r̄ habet nomia scripta in libro
uite. unde et dicit. nouit dñs qui sunt eius.
audiūt. **Et** p̄priās oues vocat no
s̄ quasi de egipto i doctrinā uel re
minatim. z educit eas. **Et** cum pro
gnū t̄ de tenebris ad lucē dū aī cas uadit. qua
si in columnā nubis et ignis t̄ exemplū cis fa
ciens. qđ docuit uel ad regnū p̄cedit.
priās oues t̄ emiserit: t̄ ante eas va
t̄ quocūq̄ ierit s̄ p̄seuerādo usq̄ in finem
dit. z oues illū t̄ sequunt̄ quia sciūt
t̄m quo nō est uox christi etiā si bon⁹ uidet.
voce z eius. **¶** Alienū autem non se
quunt̄. sed effugiunt ab eo: quia n̄

Qo pastor ē p̄municat suis. **P**astor aut̄ intrat p̄ hostium. q̄z ipse se chri-
stum p̄dicat. vt lumen; z alia z se ostēdit. z intellectus; z alia z se intelligit. z
alij pastores similiter xp̄m p̄dicant.

¶ **Qui hostiarius.** Hostiarius, i. xps qui se apit, vel scriptura q̄ dū
at ad christū, vel sp̄us sanctus qui docet omnē veritatē.
¶ **Et oues vocē ēc.** Aug⁹. Aliqui sunt vere oues q; nouit dñs q̄ sunt
eis, sine iam cepint, sine nōdum, et tamē sunt errātes foris: audiētes voce⁹
alienoꝝ in multis. Ecōtra lupi sunt intus et audiunt vocē pastoris in multis

... etiam in scriptis quatuor vocis patribus in libro

C X

Sed ē quēdā p̄pria vox pastoralis, s. q̄ p̄seuerauerit usq; in finē, s. e. **N**ā
nullus p̄prium p̄temnit, nullus alien? audit.

Elli autem non cogunt. Predestinationes ones ad tempus se nesciunt: nec vocem palutoris audiunt sed in fine pluerunt. Ecce contra lupi ad tempus audiunt et intrant led retro abeunt.

Si quis. **I**cem
denter ondit. nō soluz
pastore h̄ zones utra
rephostiuꝝ.

terret obsecris pascit manifestius. dum expoit
nouerunt vocem alienorum. **Hoc p-**
s q̄ r̄actat se uidere.
uerbum dixit illis ihesus. Illi au-
tem in quo cēvincunē ceci esse
nō cognoverunt qđ loquereſ
fūt cr̄dēs q̄ dixit et pie q̄rens intelligat
eis. **Dixit ergo eis iterum ihesus.**
¶ me ergo intrat q̄ intrat
Amen amē dico vobis: quia ego
¶ p̄ter me pp̄bete p̄missi cū eo. i. cum ueritate
lūm hostiū ouium. **Omnes** quot
quot venerunt fures sunt ⁊ latro-
nes: sed nō audierūt eos oues. ego
sum ostium. p̄ me si quis introierit
q̄ p̄seuerādo intus bene cogitādo tūc ingre-
ditur credendo opando. egredieſ ad pugnā con-
tra hereticos
saluabitur ⁊ ingredieſ ⁊ egredieſ.
¶ h̄c erupta s̄cē

Intra tene cogitatio
egredies extra excep-
tioꝝ bñ opando. **V**
ingrediet in ecclesiā v-
bic viuat p fidem. v-
post dicit. vt vitā ho-
beat. et egrediet de ista
vita vt ingtemum v-
iuit. **A**nde post et abi-
dantius habeat vita
et pascua iueniet ingr-
diꝝ et tradicere.

Bonus pastor animā suam ponit
pro omnibus suis. **Mercennarii** autē
sunt si uideat quod ueritatem predicat ut pastor
per quod non amore carū sed per sua mercede
et gratia uocis nō possit uiuere non sunt
Ubi uerba dīes regrediens.
Ubi uerba furet: alienā rem sibi
usurpādo. mactet a se
de retrahēdo. pdat in
eternā damnationem.

Mercennarii
aut. Mercennarius
qui qrit q sua sunt: n
q xpri q seruit deo: no
pter deu sp aliq me
cede: q culpabilis e
non e fili. Et in necessa
rius et toleradus. Fu
vero sp est cauendus
Prepositi xpo q fili
sunt: snt et pastores. e
tn vnum e pastor. q i
li omes sunt membra illi
cuus sunt oves pprie
Et lupus rapit

Quoniam et sua querit; non occurrit resistendo vel mala arguendo. quod est fugere; quod est morum est fuga animi. fugit ne perdat quod diligat. unde reddes causam fuge subdiligit. **M**ercenarii est et non amat oues et sua. **P**astores autem non dicunt fugere sed cedunt persecutori. et huius se ouium utilitati. quibus etiam corde absentes sunt spiritu presentes. **E**go sum pastor. Post culpam factam iterum formam veri pastoris opponit.

Ego sum p. u. Non es tu nisi tecum. Veri pantois apponit
Ego l.p. b. etiam pono p. ouib. qd nō ipse vn^o fecit. nisi q omēs sui et ipsi
vn^o sūt; q ipse sine illis b. potuit. illi nō sine eo; sine q nihil possunt.
Et ego agno. Filius q se agnoscit patre; nos q illū. sicut alibi. Deu;

nemo vidit vnḡ nisi unigenitus qui ē in sinu patris ipse enarravit. Item nemo nouit filium nisi pater. neq; patres qd; nouit nisi fili. et cui fili voluerit reuelare.

Et animā meā Hoc ē p̄batio dilectionis ad patrem et ad omnes fratres et petrus tertio consensu amorem iubet p̄scere oves t p̄cōis monit. **P**ro ouibus meis. Pro ouibus domus israel qd; pierat ad qd; corporaliter missa a quib; nō sunt d̄issiles ille qd; sunt de gentibus vñ dicit. Oportet me alias adducere. qd; nō p̄fuios qd; in illis ipse. Et vocē m. a. nō dicit meor. qd; in ipsis ille loquitur.

Quia ego p. a. Ang. Verbu ex quo s̄ncepit hominē. i. car nem et animā nunc depositū animā ut cēt animā a verbo separata ī caro posuit animā. qd; expirauit. qua redeunte surrexit. Vnde ergo ad tēpua carnē et animā separant. ī neutrā a verbo dei. Caro itaq; ponit animā et sumit. ī nō p̄tate sua. ī p̄tate habitatis carnē teatatis. **F**acta sunt autē Encion. i. nonū. Inde encenari. i. iniciare. Encenia festa d̄icato nis tēpli qd; fē ē a iuda machabeo tpe hyemis. Hyems autē hic commemorat. vt significet iudeos frigidos. qd; nō accedit ad ignē. i. non credit in christū. Salomon autē facto tēplo ī autūno illud redicavit zorobabel et ihesus sacerdos post captiuitatē redicavit tēplū ī vere dedicauerūt. Iudas machabeo p̄p̄ba natōe antiochii hyeme.

In porticu z̄. Ponit qd; tēplū cingebat solēt significari noīe templi.

Circūdederunt Dño patieter iter ob p̄bria veritatē p̄dicāte exercitūt nō obsequūt sed tēptant.

Quoniamq; animā. Calumniant illū tollere animas qd; saluat. quē p̄p̄z hominē putabant. ī p̄lō regnaturum.

trem. et animā meā pono p̄ ouibus meis. **E**t alias oves habeo quē nō sūt ex hoc ouili. et alias oportet me p̄ apostolos qd; non illorū adducere. et voce meā audient. et p̄tōneā p̄ ouib; p̄p̄terea fiet vñ ouile et vñus pastor. **D**rot qd; ētō me pater diligit. qd; morior ut resurgat p̄tōneā me diligit pater. qd; ego p̄no animā meā. et iterū sumā eam. **N**emo tollit eam a me. sed ego p̄no eam a me ipso. Pote statem habeo iterū sumendi eam. **E**t cōibus p̄tōneā et p̄nēdā et sumēdā animā tñq; qd; inferior s̄z qd; genitū equalis quicquid habet a patre habet.

Hoc mādatū accepi t̄ a patre meo qd; tenebre lucē non cōprehendunt. **D**issensio iterū facta ē inter iudeos p̄pter sermones hos. Dicebat autē multi ex ipsis. **D**emoniūz habet et istorum oculis tam cōp̄tant apiri insanit. Quid eū auditis? Alij dicebant. hēc verba nō sunt demoniūz quasi dōmoniūz nō solēt bona opari um habentis. Nunquid demoniūz potest cēcoz oculos apire? Facta sunt autē encenia ī hierosolimis et byems erat. Et ambulabat ihūs ī salomon stare solebat ad orādū in tēplo in porticu salomonis. Circe byems ī iudicis cundederunt ergo eum videri. et dicebant ei. Quoniamq; animā nostrā dūccit nos relinqs. t. i. ille messias qui venturus ē ī mundū tollis? Si tu es ch̄rist̄ dic nobis tē verbū dei et p̄bo p̄ opa quid sim palā. Rñdit eis ihesus. Loquor vobis et non creditis. Opa qd; ego facio ī nomine patris mei. hēc testi moniūz phibent de me. Sed vos nō curistos videbat futuros p̄ditionis creditis: qd; nō estis ex ouibus me sed qd; p̄bō intrant. obsecuant p̄ceptis. **D**ues meę vocem meā audiūt. et imitatione et beatitudine et ego cognosco eas: et sequunt me qd; vos de p̄senti vita cogitatis et columnas qd; hec sūt pascua de qd; supra. facili dicitis vos gibitis ī eternū qd; nō estis de ouibus.

Et ego vitam eternam do eis. et et si ī p̄senti videant p̄ire fur et latro nihil p̄nt cōtra illos quos nouit dōcus dīcōs non p̄bunt ī eternū. et nō rapiet

spāte s̄q; cas quisq; de manu mea. **P**ater s̄gnēdo. i. cē unigenitū filiū coqualem cocternū. t̄ creaturis et angelis meus qd; dedit mihi mai. **O**mib; s̄ virtutem et gloriā būt̄ rei qd; nō rapit de manu cōs. patri attribuit. s̄ potestate qd; vna esti mihi et patri. vel de me qui sum manū p̄ris. ē. et nō potest rape de manu patris mei. Ego et pater vñ sumus.

Sustulerūt ergo lapides iudei ut s̄ nō verbis sed factis corū lapidarent eum. Rñdit eis ihesus Multa bona opa ostēdi vobis ex scūus gloriā qd; vbiq;. patre meo. Drot qd; eoꝝ opus me lapidatis? Respōderunt ei iudei s̄ nō p̄nt negare bona accipisse dei. De bono ope nō lapidam̄ te. s̄ nō p̄nt ferre qd; filio dei dicit sed de blasphemia. et qd; tu homo cum sis: facis te ipsum dēū. Respōdit eis ihesus. Nonne scriptū ē ī psalmo lege vestra: quia ego dixi dūj estis

Si illos dixit deos ad quos sum falso statis argui s̄d dei factus ē: et nō potest solui scri t. s̄gnēdo vt sancte cēt. dōit vt sancti genuit. p̄itura: quem pater t̄ sanctificauit et s̄. i. cī sentiat carnati cōstituit p̄ salutē mūsi misit in mundū vos dicitis quia blasphemas? qd; dīri filius dei sum s̄ que nō potest facere nisi filius s̄i solis verbis p̄dico ne credatis. **S**i nō facio opa patris mei: Inoli te credere mihi. Si autē facio. et si s̄ verbis et inoccē vite mihi nō vultis credere. opibus credite: vt cognoscatis et credatis. qd; in me ē pater et ego ī patre. Que s̄ nō credeō s̄t̄ vt occidat rebant ergo eū apprehēdere: et eriuit de manib; eoꝝ. Et abiit iterū mystice ad gentes. nonobat se esse impletio nē vmbre iam cessantis trans iordanē ī eū locū t̄ vbi erat iohēs baptizās primū: et mansit illic. Et multi venerūt ad eū. et dicebant: qd; iohēs quidem signū fecit nullum. Omnia autē quēcunq; dīxit iohannes de hoc: vera erant. et multi crediderūt in eum.

Si tu es ch̄rist̄ stus d. n. p. s̄. dō re nitatē desiderant ī p̄t̄ rānt calumnia. vt si di xerit se regem. oīra aī gustū facientē potesta ti tradat. Sed dñs sic t̄p̄t̄ responsū ut nec illis sit locus calūniæ. et fidelib; us p̄pter quos h̄c referunt. manifeste appareat. qd; ipse sit xp̄s: nō h̄o tantū vīli p̄t̄t̄t̄. ī filius dei. **E**t nō potest rā. Ideo nō p̄t̄ rā p̄t̄re: qd; ex hoc qd; suz et patre: maior: sum: ad p̄t̄gēndū. qd; illi ad ipu gnandum.

Ego et pater vñ nu s̄l. Dis verbis nō solūm iudei p̄solūt̄ qd; s̄t̄ionem. qd; vt tēptaret accesserūt: ī etiā futurop̄ hereticorū dānatā saniam.

Tulerunt ergo

Hoc iā non ferit qd; tera tulerūt. et vni ad lapides currūt. Sed qd; ibūs nō patiēnisi p̄vult: adhuc loquitur. **F**acis t. i. d. Intellēcerūt nō possedici ego et p̄a. v. s. nisi vobis qd; eq̄itas pris et filij. qd; arrius nō intellexit. Christū autē qd; vidit illos tardos: nō ferre spēdōz. dōz p̄t̄ratis: t̄p̄nt ī bis xp̄is: nē s̄. **Q**uia ego. In bus modis dīt̄ natūra. adoptōt̄. vt ego dīxi. d. e. falso. vt demo nes et ydola.

Sed illos dī. S̄i p̄ sermōne tēp̄ti cipādo sūt̄ boies qd; qd; ille qd; p̄ naturā ē si lī. qd; p̄t̄cipāt̄ nō ē dē. **O**peribus cre dite. Fidem adhucere openis. vt merito fīōi apli. cognoscēdo opa veniat ad fidē teatatis.

Quia ī me ē p̄. Pater ē ī filio. filiū ī p̄ie ut ḡlō ī eo cui qd; lis ē. vñ. t̄ p̄t̄ dīcē. ego t̄ p̄t̄ v. s. t̄ qd; vider me vider et patrē. et hoc ī cī p̄p̄t̄. **D**ūn̄ autē hōi p̄ p̄t̄cipāt̄ opa dīcē ī tēo p̄t̄nētē et deus ī eo vī ī vase.

Et multi venie. At̄ app̄hēdēt̄ opa nētē. nō qd; inq; ap̄p̄ bendere volebat dīcē dētē. vñ s̄q; ī m. c. i.

Erat autem quidam

languens Lazarus a Bethania:

de castello marie et marthae sororum eius
et ne erreremus cum multis sint huiusmodi ostendit
et notissima actione.

Maria autem erat qui vixit dominum unigenito et extensis pedes eius capillis suis. cuius frater Lazarus infirmus est. sufficit amanti nostri. quod non deserit quem amat ut se a dolore illius liberetur ab egredizione.

Miserunt ergo sorores eius ad eum dicentes. Domine ecce que amas infirmam. Audiens autem Iesus dixit eis.

Si quis nec ipsa mortis imminentia
ad mortem fuit. sed ad miraculum quo omnes credent in christum.

Infirmitas hec non est ad mortem sed quod non cum auxiliis nobis perfuit per gloria dei. ut glorificet filius dei infirmantem.

Et tristis consolator tristes erat per eum. Diligebat autem Iesus martham et sororem eius mariam et lazaram.

Ut ergo audiuit quia infirmabatur Iesus qui ve quatuor impleretur dem mactum in eodem loco duobus diebus.

Deinde post hec dicit discipuli quod discessit infirmitatis fuit quod redit peccatis est quod est circa iherusalem a regibus de iudea inde sicut a romolo romani.

Et sicut in iudea iterum. Et cuncti ei discipuli. Rabbi nunc querunt te iudei lapidare. et iterum va-

ter quasi non vos deus mihi consilium sed me secundum et in me die ambulate et non offendatis discillum illuc. Respondit Iesus. Nonne duodeci horae sunt diei. Si quis ambulet in nocte offendit: quod lux non

lauerit in nocte. offendit: quod lux non est in eo. hec ait. et post hec dicit eis.

Lazarus amicus tuus dormit. sed va-

do ut a somno excite eum. Dixerunt ergo discipuli eius. Domine si dormit

qui soleret esse somnum egrotantium salutis idicium. saluus erit. Dixerat autem Iesus de morte eius. Illi autem putaverunt quod de dormitione somni diceret. Tunc

qui obscurus dicerat dormire ergo Iesus dixit eis manifeste. La-

zarus mortuus est: et gaudeo propter ut me nihil latere.

Et in scio quod mortuus est vos ut credatis: quoniam noueram ibi.

Sed eam ad eum dixit ergo thomas

geminus qui didimus ad discipulos. Ecce verus amantium affectus

mus et nos ut moriamur cum eo. Cite vel cum eo vivere. vel cum eo mori

nit itaque ihesus et iuenit eum quattuor dies iam in monumento habente.

Erat autem bethania iuxta hierosolimam quasi stadii xv. Multi autem ex iudeis venerant ad martham et mariam

ut solarent eas de fratre suo. Martha ergo ut audiuit quod Iesus venit.

Activa vita primum occurrit per opera misericordie. quod contemplati quietem desiderat

occurrit illi: maria autem domi sedebat. Dicit ergo martha ad ihesum

Domine si fuisses hic frater meus non fuisset mortuus. Sed et nunc

scio quod quoniam poposceris a deo dabit tibi deus. Dicit illi ihesus. Re-

sponde dicum non determinat quando. et non illa dicit ei.

Surget frater tuus. Dicit ei martha

de illa certa sum. de hac incerta

Scio quod resurget in resurrectione

quasi dicas quod resurget et uerum est. sed quoniam

tunc resurget: potest et modo quod ego dico.

in nouissimo die. Dicit ei ihesus.

VIDEO resurrectio quod vita

Ego sum resurrectio et uita. qui cre-

dit in me etiam si mortuus fuerit vi-

uet. et ois qui uiuit et credit in me.

Si ad tempus morias secundum carnem

sciens fidem quoniam confessionem

non morietur in eternum. Credis hoc?

Omnia bec credo quod

ait illi. utique domine. ego credidi quod tu

missus ad salutem mundi.

Et xps filius dei uini qui in hunc mun-

dum venisti. Et cum hec dixisset abiit

secundum et illecebrante

et vocauit mariam sororem sua silentio

dicens. Magister adeat et vocate

Illa ut audiuit surrexit cito. et ve-

nit ad eum. Non dum enim venerat

Ihesus in castellum: sed erat adhuc

in illo loco ubi occurravit ei martha

Judei igitur qui erant cum ea in domo

Et credatis:

Non quod inaperente credere. sed ut robustius crederet. Semper enim fides eorum miraculis quod gerat.

Et inuenit eum.

Dystice quoniam sunt dies mortis. Nascitur

homo in originali peccato ecce dies unus mortis postquam venit ad rationales annos naturalem legem quod dicit in corde quod tibi non vis: alij ne feceris transgreditur ecce secundus dies mortis.

Data est a deo etiam lex scripta prohibens ma-

la quod ipsa remittitur ecce dies tertius mortis.

Addit evangelium predicat rps: eterna vita ecce contra gehenna sed et hoc remittunt homines

ecce quartus dies mortis in qua putret homo: sed nec tales relinquit misericordia.

Erat autem he-

o bethania. in domus obedientie ubi s. suscitandus erat mortuus vicina est hierosolimis bene mysterio agnitus.

Quoniam quod resurget in resurrectione qui gentes iudicor. qui in fine seculi queret. qui ad hierosolimam. i. ad pacis visionem pueniet. Non tam nisi expletis xvi.

Stadii. i. post cognitorem veteris et noui testamenti spiritalem.

Sed et nunc scio

Hoc scio quod potes sustinere si vis quod tuo re-

linquo arbitrio non autem plumo nego rego ut suscites: quem ne-

scio an sit utilis fieri resurrectio.

Etiam si mortuus.

Tres mortuos suscitauit ihesus. unum in domo. i. in corde. unum in porta. i. in ore. tertium in monumento. i. inope-

ut pernotudine peccandi.

Vener. Ut uiuite abraham ysaac et iacob quoniam deus dicit sicut uiuox. credens etiam

mortuus uiuit. sicut non

credens etiam uiuens: mortuus est.

Silentio. Quia

si audirent inde eam vocata fuisse a ihesu:

Et vocat te. Causa breuitatis in verbis marthae ostendit non prius di-

cum. i. quod dominus martham vocauerit.

Secuti sunt eis. d. Hec ideo euangeli sta narrare curauit ut videam⁹ q̄ occasio fecerit ut plures baberet testes resurrectio qua triduani.

In fremuit spū Prota potestate ipse tremuit et turbavit se quē alius turbare nō potuit sicut omnia hu insmodi suscepit quia voluit. Significat autē quantū homo turbari debeat p̄ressus tāta mole peccati. Quādo autē peccator cōputans q̄ bona dei acceptit q̄ mala reddidit freat in spū et turbatur; christus tremuit in eo et turbat q̄ fidet de christo; christus ē in corde Tremit vero fides ī homine dū de peccatis in crepat se.

Tibi posuisti. Qui ables lauit mortuū; scit et vbi sit sepultus sed sic dicens se q̄ si nescire potius hominem significat. unde dicit non noui vos. et vbi es adam.

Ihesus ergo. Difficultatem ostedit vīnificationis talis peccatoris.

Erat autē spe. Lazarus mortuus sanguis ē in deo in christo nō credentum et lapide. i. onere legis oppressorum. Sorores perrogates fideles sūt in populo iudiciorum. Dux. Unusquisq; peccator mole peccatorum p̄fusus et sua lege granatus et cōsuetudine sua mala iam fetes alios exēplo suo male apte corrūpit. Sōrōres cogitationes aliquas q̄ q̄cōgitantis semale fecisse volent.

Domine iam fe. Tinebat remoto lapide poti⁹ fatorē extorti q̄ frēm resuscitari. Sed propter populū. Iis verbis se gloriā patris ḡrere sicut in alijs operibus ostendit. Nam q̄ secū dum hominem minor erat patre. ab eo petit suscitationē lazari. et ideo se exauditi dicit et hoc ppter cōstātes. vt sic crederet dei filium.

Voce magna clā. Tremuit lacrimauit. clamauit. q̄ difficile surgit. quē moles male p̄fetudinis h̄mit. Et tamen post magnā vocem surgit. i. p

et cōsolabant eam. cū vidissent mariam q̄ cito surrexit et exiit. secuti sunt eam dicētes: Quia vadit ad monumentū ut ploret ibi. Maria ergo cuz venisset ubi erat ihūs: videns eū cecidit ad pedes ei⁹. et dicit q̄ te p̄iente nulla infirmitas aula fuit apparexit ei: Dñe si fuisses hic: n̄ eēt mori: apud quas vita nouerat hospitari. tuus frater me⁹. Ihūs ergo ut videt eam plorantē. et iudeos q̄ venient cū ea plorantē: infremuit spū et turbavit semetipsuz et dixit. Ubi posuisti eū? Dicūt ei. Dñe veni et misericordia p̄lacet ergo se p̄ctoz s̄ humanitatem vide. Et lacrimat⁹ est ihesus. Dicit vñ s̄r nō veni vocare iustos. sed peccatores. rūt ergo iudei. Ecce quoniam amabat eū. Quidā autē ex ipsis dixerūt s̄ potuit. s̄noluit. q̄ plus ē suscitare mortuū s̄ nemorēt facere. s̄nividit hoc qd̄ cōfitebā. Non poterat hic q̄ apuit oculos certū nō credebāt cīnati facere ut hic nō moreretur: tremat. et in tesi vis reuiscere. Ihesus ergo rursum tremēt in te metipso venit ad monumentū. Erat mortuus sub lapide. revs sub lege: quia rei sub lege boni cū lege. aut̄ spelunca: et lapis suppositus tonus legis remouēt. p̄dicate gratiam. erat ei. Ait ihūs: Tollite lapidem. Dicit ei martha: soror ei⁹ q̄ mortu⁹ fuerat. Dñe iaz fetet. quātriduan⁹ ē em. Dicit ei ihūs. Nonne dixi tē q̄ faciatē quātriduan⁹ suscitāt. om̄es enī p̄cauerunt et egent gloria dei: quoniam si credideris t̄ videbis gloriam dei. Tulerūt ergo lapides. Ihesus autē eleuatis sursuz oculis dixit. Pater gr̄as ago tibi qm̄ audiisti me. Ego autē sciebā q̄ sp̄ me audis. sed ppter populū q̄ circum stat dixi: vt credat q̄ tu me misisti hēc cū dixisset voce magna clamāt̄ sicut potentia ē q̄ surgit: ita q̄ adhuc ligatus uit. Lazare veni foras. Et statim p̄diūt. foras p̄cessit. vinculis p̄ctoz p̄diūt q̄ mortuū fuerat: ligat⁹ p̄des et man⁹ institis. et facies illius velamen sup cor. sudario erat ligata. Dixit eis ihūs s̄nō om̄nes. Soluite eū et sinite abire. Multi

ergo ex iudeis q̄ venerat ad mariā et martham. et viderat q̄ fecit ihūs.

crediderūt in eum. Quidā autē ex qui venerant vel ex his qui crediderat ipsis abierūt ad phariseos. et dixerunt eis q̄ fecit ihūs.

Collegerunt s̄ aduersus ihūm ergo p̄tifices et pharisei cōcilium

et dicebāt. Quid facim⁹: q̄ bic hō multa signa facit: Si dimittim⁹ cū

sic: omnes credēt in eū. Et venient romani. et tollēt nostrū locū et genitū inuestigās vel sagas vel venēs ore iterpatur

tez. vñus autē ex ipsis caiphas nomine cū esset p̄tifer anni illi⁹ dixit

eis. Vlos nescitis quicq; nec cogitatis: q̄ expedit nobis vt vñ moriaſ p̄ populo. et nō tota gens peat

Hoc a semetipso nō dixit. sed cum esset p̄tifer anni illi⁹ prophetauit

q̄ ihūs moriturus erat pro gente

Et nō tū pro gente: s̄ vt filios dei q̄ erant dispsi cōgregaret in vnum

non quin et prius. sed modo diffinit. Ab illo ergo die cogitauerūt vt in

terficeret eum. Ihesus ergo iam si nō q̄ hoc non posset sed docet iusos cedere furor p̄frequentium.

in palam ambulabat apud iudeos s̄ significat transitū ad gētē in effrē q̄ interptatur crucificatio. i. eccl̄ia.

sed abiit ī regionē iuxta desertū. in cīnitate q̄ dī effrem: et ibi morabat cū discipulis suis. Proximū autē erat pasca iudeoꝝ. et ascēderūt mlt̄ ti hierosolimā de regione an̄ pasca

sicut p̄ceperat deus vñus conuenire ad pasca. vt illius diei sanctificarentur celebrationē

vt sanctificaret seipsoſ. Querebāt tobili sui sanctifitacionis. in ipso loco oratōis tractat de nece agni.

ergo ihesuſ: et colloquebanſ adiun

uicem in tēplo stātes. Quid putas

q̄ nō venit ad diē festū? Dederant autē p̄tifices et pharisei man-

datū: vt si q̄s cognoverit vbi sit.

ad occidēdū indicet vt apprehenderet eum.

nondum crediderant.

Proximū autē. Imminētē pasca figurali in quo iā ver⁹ agnus imo-
lad⁹ ē. pliliū erat uer iudeos de eo occidēdō. et ipse appiquat passiōis loco

Johannes

Ihesus eos coepit dicere. vtne quan-
tus agnus ad victimam. vt verum pascha
babcamus.

Jesus ergo an-
te sex dies pasce venit in bethanię
vbi lazarus fuerat mortuus quē su-
scitauit hiesus. **F**ecerunt autem ei cena
in sutorio lazari ut nō fantasina. sed vera
eius resurrectio probeatur. comedit loquitur. sc.
ibi. **T**at martha misstrabat. lazarus
vero unus erat ex discubētib⁹ cu⁹
salteria sutorio lazari
eo. **M**aria ergo accepit librā vngē-
ti nardipistici preciosi. et vnxit pe-
des hiesu. et extersit capillis suis
pedes eius. et dom⁹ ipleta est ex odo-
ri iste moris bono odore d quo alij
vnuunt
re vnguenti. **D**ixit ergo unus ex di-
scipulis eius iudas scariothis qui
erat eum traditus. **Q**uare hoc vi-
gentū non veniūt trecētis denarijs
ne cum cura pauperum putaremus dixisse.
determinat euāgelista cur dicerat
et datum ē egenis. **D**ixit autem hoc:
non quia de egenis pertinebat ad
eum: sed quia fur erat et loculos
in loculos ministerio. sed tollebat fur
to. et exportabat.
habens ea quae mittebant portava-
bat. **D**ixit ergo hiesus. **S**inite illā
vt si non reimplas in deuotōne post mea
mortem
vt in diē sepulture meę seruet illud
Paupes cūm semper habetis vobis
cum: me autem nō semper habebitis.
Cognouit ergo turba multa ex iudeis
quia illic est: et venerunt non
propter hiesum imm̄: sed vt lazarus
videret quē suscitauit a mortuis.
quia propter lazaru veniebant.
Logitauerunt autem principes sacer-
dotum vt et lazaru iterficerent: qā
multi propter illum abibāt ex iudeis
et credebant in hiesum. **I**n crastinum
autem turba multa que vene-

rat ad diez festū. cum au dissent q
venit hiesus hierosolimā accepēt
per ramos mortificatō carnis. vel exempla
precedentū p̄m
ramos palmaꝝ. t processerūt ob
ſicroni. quasi osy
anna. i. salua obsecro
uiam ei. t clamabant. Osanna be
t spatis. Etia posserit dicere in suo. quia ipse
dñs.
neditus qui veit i noīe t domini
t ſr cuiter dicit quod ali latius quo factū sit
narrant. t ſ populū indeorū.
rex isrl. t Et iuenit ihūs ſasellum t
ſ cōfessionē fidci t ſ i zacbaria t ſ huic
facto adhibetur prop̄beticum testimonium.
ſedit ſup eum. t Scriptū ē. t Noli
timere filia syon. Ecce rex tuus ve
nit tibi ſedens ſuper pulluz asine.
ſ fieri ſcdm. pp̄betiam q̄ in pullo
ſcederit.
Nec nō cognouerūt diſcipuli eius
ſ resurrecōne
primū: ſed quando glorificatus ē
ſ recolentes q̄ viderant
hiesus : tūc recordati ſunt q̄a hec
t ſ non alia q̄ ſcripta erant de eo.
erant ſcripta de eo. t hec fecerunt
ſimplices mirabile factū efferebāt. ſi o
pharisei turbide loquuntur
ei. Testimoniuū ergo phibebat tur
ba q̄ erat cum eo qñ lazaru voca
uit de monumento: t ſuscitauit eū
a mortuis. propterea q̄ obuiā ve
nit ei turba: q̄ audierūt eum fecis
ſ iuda turbati
ſe hoc signū. Dbarisei ergo dire
runt ad ſemetipſos. Clidetis q̄a
ſ pp̄betat nesciētes
nihil proficimus. Ecce totus mū
dus post eū abijt. Erant aut̄ qdam
ſ proſdit. gentiles ex his q̄ ascēderāt ut ado
rarent in die festo. Ni ergo accesser
ūt ad philippum q̄ erat a bethſai
da galileę: t rogabāt eum dicētes:
Dñe volumus hiesum videre. Cle
nit philippus t dicit andree. An
dreas rursum t philippus dixerūt
hiesu. Hiesus autē respondit eis.
dicens. Cenit hora ut clarificetur
ſ ſed p̄i sum moriturus.
filius hoīs. Amē amen dico vobis

Benedictus q̄ uenit ī no-
concurrentes. **D**icit ita
ē clarificatō de istis vo-
turā plenitudinē cō-

Nisi quis glorificatus
Sed hanc altitudinem
glorificatois precedit
humilitas passionis.
Vnus. Amen dico
vobis. Vnde dicit
granum mortificandum et
multiplicandum. ad quam
passione iam exhortatus
subdit. Qui amat a
suam regem.

Nisi g. fru. Angl.
Ipsa frumenta quo
veneredebat fidelis anima.
Granum dico quod spiritualis
seges deus surgere. Cum
sint multa grana semi
num nulli se compat
nisi frumento. non mos
cepit ecce deus solo gen
no confici corpus domini.
Qui a. Angl. Qui
amat in hac vita. per
dit in futuro quod ma
gis congruit. Unus sub
dit. Qui odit animam in
hoc mundo. Non amat
sed odit animam in hoc
mundo: qui diligendo
deum: potius quam in eis
peccet eligit occidi.

Si quis mi
Precium operis quo
illi ministratur: esse eis
illo sine quo nullus
bene est. et cum quo nul
quam male est. unus et ap
tus subdit. Si quis mi
bi ministrauerit.

Nunc anima. Pre
dicta pallio et ad eas
supposita exhortatione:
quasi data voce forti
tudinis sue: subdit as
fectum infirmitatis mei:
quem vere suscepit. sed
ex voluntate pro nob
ne te hac infirmitate
desperemus. in qua ec
cet docet quid dicere de
beamus. et quo consu
gere. quasi. Et turba
tur anima mea: quid
dicam: quo fugiam.
quem inuocem. in quem
spere: in patrem qui sal
uat cui voluntatem me
am propone. quod propte
rea ut hec patiar veni
in hanc horam. unus et
clarificatio mihi sic sit
et in membris meis.

Dater cl. Salua
tione quero: sed passi
ones non recuso: prop
ter quam passionem clarifica me. quod est gloria tui nos.

Non propter. Ostendit hanc vocem non sibi indicasse quod scribat; sed
eis quibus indicari optebat.

Nunc undi. Discretionis. s. quod est ante ultimum damnationis. quod nunc
per passionem ure dyaboli destruto multi liberabuntur. Unde expon
do subiungit. Datio turborum et proborum. p. b. m.

Escientia. A redemptis expelletur: predicatione apostolis plene expellit,
quolum a paucis. et si extra sepietur: non sedet intus,

Nisi granum frumenti cadens in
terra mortuus fuerit ipsum solu ma
net. Si autem mortuus fuerit multus
in fide populorum. excedit amore.

Fructum affert. Qui amat animas
morietur cum christo temporalis vitam
suam perdet eam. Et quod odit animam su
am in hoc mundo: in vita eterna cu

Sicut et. s. qui querit non quia sua sunt. sed quia
ibidem Christi: quoniam bona sunt in temporalibus suis et spiritualibus
propter deum faciens stoliditatem ea. Si quis mihi ministrat:
me sequatur. Et ubi sum ego: illic
et minister meus erit. Si quis mi

Sicut et ibidem sit adoptatus ubi est unicus
bi ministraverit: honorificabit eum
sicut bonificabit me anima
pater meus. Nunc anima mea
quod est ex voluntate. s. quasi scis quid
turbata est. et quid dicam: Pater
saluifica me ex hac hora. Sicut prop
terea veni in hanc horam. Pater
suscitabo.

Clarifica nomen tuum. Venit ergo
sicut mundus est
vel in oibus mirabilibus quod bucoliq*s* egit in boi
et in resurrectione lazari.

Vox de celo dicens. Clarificaui. et
sicut resurrectio et ascensione.

Iterum clarificabo. Turba autem
que stabant et audierat. dicebat. to
nitrum factum est. Alii dicebant. An
gelus ei locutus est. Respondit hie
sus. et dicit: Non propter me vox
hec venit. sed propter vos. Nunc
sicut discretio.

Sicut nunc patitur
turborum et per ecclesias
iudicium est mundi. Nunc pri
mus dyabolus qui dominatur in malis mundo decipit
ceps huius mundi ejicitur foras

Safirmative sicut in cruce.
Et ego si exaltatus fuero a terra:
omnia traham ad me ipsum. Hoc
autem dicebat significans quam mor
te esset moriturus. Respedit ei tur
ba. Nos audiuvimus ex lege: quia
christus manet in eternus. Et quoniam

Tu dicis. exportet filiu hois exalte
ri. Et quis est iste filius hominis?

Sicut cum intelligitis quod Christus manet in eternum. be
atis Iacobus omnia. non dicit omnes. vi de vni
versitate hominum accipe
res: sed oia recte integritate
creature. i. animas.

Quod et corpus intel
ligimus: quod vivimus:
et nec capillus pereat.

Eccl. vt de solis homi
nibus dicitur: oia non
destinata de quibus
nihil perit. v. oia gene
ra hominum: oia v. quibus
dyabolus ejicitur.

Et quoniam tu dicitur.
h. e. Quoniam in cruce mo
rietur. Hoc enim cum di
xisse putabat: quod face
re cogitabat. Filius ho
minis: quod in memoriter
tenebant quod sepe dire
rat se filii hois: non quod
dixisset. si exaltata fuerit
filius hois. Quis est
iste filius hois? Si enim
christus est: manus iter
num. Si manet eternum
quoniam exaltabit a terra,
et morietur in cruce.

Ambulate. Id
est totum intelligere: et mori
turum Christum ut redundat:
victor in eternum in glo
bo perducatur. Vnde Christus
vobis babili. ne te
nebie ignorantis et mor
tis perpetue vos copie
bendat.

Nescit quo v.
Qui non credit mortem
Christi nescit quod vadit: sed
offredit petram scandali
quod est Christus: iudicis pectoris
necesse est: et irritabiles
mortuus.

Dum lu. b. Id est
dum aliquis vel intelligit
et mortalitate Christi. et
dicit in veritate addendo
et beatitudine: ut renascatur
in veritate.

Abeis. Non ab
his qui credere ceteri
sed ab his qui iudebant
et abscondit se nostre
infirmitati consuluntur
sive perit derogantur.

Excecauit oculos eorum. et induravit
cor eorum. ut non videant oculis. et non
sunt vel aliqui ut sic confundantur et sancte
intelligant corde. et perturbantur. et
sancte eos. Hoc dicit Isaia quando
non sicut est: sed aliqua specie. ut solet fieri in
victore in os et aliorum Christi
vidit gloriam eius et locutus est de eo.

Clerum et amorem multi ex principi
bus crediderunt in eum: sed propter
sunt ergo hoc credere fuit eis quasi non credere.

Phariseos non perturbantur: ut de
synagoga non ejercentur. Dilere
sunt eos credentes imbuti
in mundanis.

Excecauit oculos hominum magis quam
deos et predixit: non credituros et peccaturos: non tamen coegerit ad hoc: sed ut sit sicut pre
scit et predixit.

Non potest. Non potest hois mutari in melius: sed quandiu tales
non possunt credere.

Excecauit. Quia predixit Isaia in spiritu prophetice oia excecato in deum:
non poterat credere non quod necessitate non possent: et ita nulla culpa esset eis: sed quod
nolebant: quam voluntate eorum prescrivit te et predixit. Sicut alia cum reddit
rei. s. excecato dei: s. etiam haec excecationem meruit voluntas eorum tumida: quod s

volentes constitutere
iusticiam tuam non
sunt subiecti: quod dicit
non posse credere. Ita
est cuius voluntatis hu-
mana: sicut quod de te
non posse negare: laus
est voluntatis diuinae.

Gloriam d. 36
crucis fronte credentia
vbi est sedes verecum-
digigitur: ut de noie
christi nullus erubescat
et magis gloriam dei
quod bonum querat.

Nielius. Alijs
non credentibus: alijs
vero credentibus: vel
palam cum palmis et
laudibus. **V**el in occi-
to iam appinquante
sua passione: clamat
biulus qui latebat quod
dui passio non erat co-
pendia.

Qui credit in me
Quia homo appare-
bat: et deus in homine
latebat: ne putaret eum
boitantum esse quod
videbant: vultus cre-
di talem et tamen qualis
et quantus pater est.
Et hoc est: non credit
in me: id est: in hoc quod
videt: sed in eum quod me
misit: quem necesse est
credi patrem: et si pat-
er est: habet filium. **Q**ui
ego credit in patrem
credit in filium: equa-
lem ei: et hic talis vere
credit: non qui credit
me hominem filium dei
per gratiam: non per na-
turam. Et ideo ne quis
intelligeret patrem tam
quam multorum filiorum:
patrem per gratiam: non
unica verbi equal-
tibi: subdit. **E**t qui vi-
det me: videt et cum
qui me misit. **E**sco a
deo nol distat inter me
et eum: ut qui videt me
videat eum. **H**ec visio non carnalis: sed intellectualis est mundo corde.

Qui videt me. Non ait: non videt me: sed eum qui me misit: sicut vir-
titus qui credit in me: non credit in me: sed in eum qui misit me: quia illud dicitur: ne sic videt: erubescat: et credere tam boi filius. **B**ut dixit ut credere est egypti. **N**ec tam boi dicit alii missi: et apostoli: quod tam seruus. **P**otest autem dicere alia si-
lio communia: ut qui audit vel recipit me: audit eum et recipit qui me
misit: quia dominus honoratur in seruio: et pater in filio.
Ego lux. De alio non dicitur: lux venit in mundum: nisi de eo quod illu-
minat: etenim ut illuminati sunt lux: quod vita eorum incepit boibus.
Sermo quem. Manifeste dicit se indicaturum in nouissimo die: quis
ipse est heros patris qui se ipsum locutus est: se ipsum annunciat.
Mandatum. Non sededit pater filio mandatum per angelum vel aliam
creaturem. **N**ec mandatum quod aliquis nesciret: sed dum verbum et sapien-
tiam in qua sunt omnia mandata: genuit: dedit: sicut filio quod est vita: eo dedit
vitam quod genuit vitam: quia gignendo vitam: dedit eam vitam quod sine vitio fuit.
Ecclio. **L**a dicat mandatum esse vitam eternam. **T**ipse sit vita eterna: aper-
te dicit se mandatum dei.
Quae ergo. Intelligentibus metibus ut
est nata veritas ex patre: sic loquitur veritas intus sine sono: sicut di-

que est in cruce.
Gloriam dei. **H**iesus autem clamanit
quod semini in fine comunicat: **S**ed omnes
videt exterius: **S**ed qui credit in me: non credit
me solum sed etiam in patrem.

Et dixit. **Q**ui credit in me: non cre-
dit in me: sed in eum qui misit me. **E**t
qui videt me: videt eum qui misit
me. **E**go lux in mundum veni: ut
non in alia lumina.

inquisitus est: si non fide postea vera visione illu-
stretur.

Omnis qui credit in me: in tenebris
est. **E**t si quis audierit ver-
ba mea et non custodierit: ego non in-
sum. **S**ed cur non sum? **S**ed quia primus ad
uentus non iudicari misericordie est.
Dico eum. **N**on enim veni ut iudicem
mundum: sed ut saluiscem mitem:
non credo ut me esse deum.

Qui spernit me et non accipit verba
mea: habet qui iudicet eum. **S**er-
mo quem locutus sum: ille iudicabit
eum in nouissimo die. **Q**uia ego
non loquitor ex te: quod non est ex te:
ex meipso non sum locutus: sed quod
ad hoc ut loquerer.
Misit me pater: ipse mihi mandatus
dedit quid dicam: et quid loquar.
Et scio: quia mandatum eius vita eter-
na est. **Q**uod ergo ego loquo: sicut
sicut verat me veritatem genuit: sic veritas
me veritatem anuncio
dixit mihi pater: sic loquo.

Ca. XIII:

figuralem

Hoc diem fe-
stum pasche sciens hie-

Et si dicitur: dies pasche quo transiret per crucem: ecce veritas illius figure. **S**ed quo transire populus
de egypto.

Sus quia venit hora eius ut tran-

seat ex hoc mundo ad patrem cum

Sed pro eis factus homo
dilexit suos qui erant in mun-

do eius moriens. **S**ed eius dilectione ipsi transi-
serunt in mundo.

Isparta nondum transacta: quod postea recubuit
et buccellam iudee debuit

Et cena facta cum dyabolus iam misisset in
iudee. **S**ed hoc consentientis inquisitas est

Non credes esse deum

Cor ut traderet eum iudas simo-

Sed in usum mala in effectum

Quo: vtitur ut vult: et in malo bonum facit

Nis scariothis. **S**ciens quia oia

Sciens non cum descrevit

Dedit ei pater in manus: et quia a

Tu non nos relinquis. significat quod de
celestibus descendit: et quod seipsum etiam inuitat: et

Formam serui induit.

Deo exiuit et ad iudeum vadit. **S**ur-

Git a cena et deponit vestimenta sua:

Tarnem mundam et humilitate

Et cum accepisset lintheum precepi-
xit se. **D**einde misit aquaz in peluum

Svestigia euangelistarum firmat et purgat

Etcepit lauare pedes discipulorum:

Sed quod tota eius passio nostra est purgatio.

Corporis

Et extergere lintheo quo erat pres-

Non post alios: sed prius ad principes

Apóstolorum: ideo expauescit quod

Deus lauet pedes homini

Cinctus. **C**lenit ergo ad symonem pe-

Deu*s* seruo

Tru*s*. et dicit ei petrus. **D**ñe tu mihi

Lauas pedes. **R**espondit hiesus. et

Dixit ei. **Q**uod ego facio tu nescis

Modo: scies autem postea. **D**icit ei i-

Petrus. **N**on lauabis mihi pedes in-

Non numeris terrenis de periculo salutis

Eternum. respondit ei hiesus. **T**u

Sed dicit pro solis pedibus

Non lauero te: non habebis partes

Pascha eius agnus tuus. **N**ec erubescunt dicere alios euāgelistas mentitos quod dicunt dominum p̄niter: cum alijs carnes agni comedisse. **H**unc iohannem vero illos correxisse dicunt. **S**ed errat: quod cū oēs eōdē spū locutos fuisse constat: si in uno mentiretur: alijs eis non crederebunt.

Utrum trāsi. Interpretatur nobis euāgelista nōmē pasche. i. transitus et significatoꝝ: quis sicut illi in egypto. sic christus de mundo. **S**ic et nos sanguine agni insigniti. de virtutis ad virtutes. de mundo ad celum.

In fine dicitur. In fine i. in christū quod ē finis plūmās i. ut ei dicitur transi-
tus quo ipse transit. **V**el in fine i. in morte: nō quod morte terminus eius dicitur. **S**ed in dū et h̄yba sequētia p̄ducunt i. noluerunt intrare in pretorium. s. plati domum. ne p̄taminarentur: ut comedere rent pascha intelligētes

Pascha eius agnus tuus. **N**ec erubescunt dicere alios euāgelistas mentitos quod dicunt dominum p̄niter: cum alijs carnes agni comedisse. **H**unc iohannem vero illos correxisse dicunt. **S**ed errat: quod cū oēs eōdē spū locutos fuisse constat: si in uno mentiretur: alijs eis non crederebunt.

Utrum trāsi. Interpretatur nobis euāgelista nōmē pasche. i. transitus et significatoꝝ: quis sicut illi in egypto. sic christus de mundo. **S**ic et nos sanguine agni insigniti. de virtutis ad virtutes. de mundo ad celum.

In fine dicitur. In fine i. in christū quod ē finis plūmās i. ut ei dicitur transi-
tus quo ipse transit. **V**el in fine i. in morte: nō quod morte terminus eius dicitur. **S**ed in dū et h̄yba sequētia p̄ducunt i. noluerunt intrare in pretorium. s. plati domum. ne p̄taminarentur: ut comedere rent pascha intelligētes

Pascha eius agnus tuus. **N**ec erubescunt dicere alios euāgelistas mentitos quod dicunt dominum p̄niter: cum alijs carnes agni comedisse. **H**unc iohannem vero illos correxisse dicunt. **S**ed errat: quod cū oēs eōdē spū locutos fuisse constat: si in uno mentiretur: alijs eis non crederebunt.

Et cena facta cum dyabolus iam misisset in iudee. **S**ed hoc consentientis inquisitas est

Non credes esse deum

Cor ut traderet eum iudas simo-

Sed in usum mala in effectum

Quo: vtitur ut vult: et in malo bonum facit

Nis scariothis. **S**ciens quia oia

Sciens non cum descrevit

Dedit ei p̄t̄: ut crederet

Boīes quod nōdū possunt

Intelligere: ex ore car-
nis verba sonnerunt;

Aplata et litteris signa-
ta: nos ad ipsam veri-
tatem aliquatenus eri-
gunt.

Ante diēse. **D**iem festum dicit quin
decimū diez. s. diē pas-
sionis: quod post imola-
tōne agni que tunc fie-
bat in die iouis: facie-
bat inde magnum se-
stum. qd b̄ pascha vo-
catur.

Pascha apō grē-
cos equinoctiū est. **D**ici-
turent et a pascham. id
ē. a passione et a tran-
situ. qd hebrei phase-
diant. **D**ies aut. xij post
equinoctiū verna-
le i. quo immolabatur
agnus ad vesperam:
apprie pascha a transi-
tu dicebatur. **D**ies ve-
ro solennitatis sequen-
tes: quorū primus et vlti-
mus maior cultu ha-
bebantur: dies azimo-
rū. ppie vocabantur.

Vocatur tū et dies im-
molatiōis azima. et qn-
tadēcima pascha. **In**
bac significatē dicit
iobannes. **A**ndē p.
vocādo diē solēnē pa-
scha. **G**reci vero diē
qua immolatur agnus:
dicunt solum vocari
pascha. et illa die di-
cant christum cruci-
xum fuisse ad meridiē
et dicunt enim anticipas-
se vñ diē an. ut cū
discipulis agnū come-
teret. et hoc p̄firman-
dū et h̄yba sequētia p̄-
ducunt i. noluerunt in-
trare in pretorium. s. pi-
lati domum. ne p̄tami-
narentur: ut comede-
rent pascha intelligētes

Depositus est. **P**roptermodum altitudinem: suppositurus eius humilitatem. ut perfecte commendetur humilitas homini: cum tam altus sit se humiliatur: ut et pedes traditoris lauaretur.

Deinde mihi. Sanguine in terram fudit: ut vestigia credentium mandarentur: que terrenis peccatis erat sordida.

Dicit ei p. **P**roptermodum altitudine promissi ministerij non potest sustinere: re deum ad pedes humiliari: paucore perterritus.

Respodit. Qui non lauantur per baptismum et confessionem personae: noster non habet pretium cum hiesu.

Dicit ei sy. p. Errare petri hic nobis profuit. Errauit enim ne nos erraremus. Errauit: cum se totum laudandum deo obtulit: quem deus corerit: omnes lemel baptizatum non es se baptisandum.

Qui lotus. Ex his verbis intelligimus baptizatos apostolos: et si non legimus rbi vel quando.

Qui lotus est. Baptismo: totus est mundus. Sed quod iterum puluere terrenum habitat inquinatur: iterum opus est pedes lauare: quos lauat dominus interpellans pro nobis: et nos ipsi orando. Ille etiam qui in orio studet veritati: dum in aliis pulsanti spiritu aperire possit: pedes inquinat: quia veritas humiliatur auditur: sed sine periculo non potest predicari: sed hos pedes dominus discipulis lauatur.

Et recu. Sicut prius exemplo: sic etiam nunc verbo instruit eos magister veritatis. Et quod dicit magna veritas non est arrogancia: sed veritas quae prodest ad ditoribus: sicut faciebat paulus.

Gregorius. Incauti sunt builes qui se mendacio illagant: dum arroganti vitant: quia contra veritatem se erigunt quam relinquunt. Qui enim necessitate cogente vera de se et bona loquitur: tantum magis humiliati iungitur quanto veritati sociantur.

Non de oibus. Non omnem facietis hoc unde beati sitis: sed qui manducant in propria: non ut proficiat sed ut lateat: levabit contra me calcaneum suum: et me calcabit: ut impleat scriptura quae hoc predixit: non quod cogat: sed quia quod futurum erat non tacuit.

Ego scio quod. Ad hoc ut sequaces mei sint beati. Elegit autem iudas non ad hoc: sed ad illud quod te eo factum est: ad salutem aliorum. Unde alibi. Elegit vos duodecim: sed unde dyabolus est.

Ammodo dico. Quasi hucus tolerari et tacui: sed iam noto prodito

mecum. **D**icit ei symo petrus. Domini servitus bacchanalione: totum se offert ablucendus est: amore et timore affectus opera non tam pedes meos: sed et manus et caput.

Dicit ei hiesus. Qui lotus est: non indiget nisi ut pedes: et spater pedes: quibus tangit terram: lauet: sed est mundus tuus. **E**t vos et quare hoc dixit: exponit euangelista.

Mundi estis: sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset qui tradieret eum. **P**ropterea dixit: non estis mundi: ipsa purgatio per sanguinem di omnes. **P**ostquam ergo lauit pedes surgens immortalis factus est

eorum accepit vestimenta sua. **E**t cum sicut ad dexteram patris sedens: et per spem misericordiam in linguis docet: et immunit ad scientiam quod prius nesciebat. **R**ecubuerit: iterum dixit eis. **S**citis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister et domine: et bene sicut quia vero erit sicut dimisisti dicitur: sum eternus. **D**i ergo ego lapicata veritas: sicut deus sicut veritas ui pedes vestros dominus et magister alter alteri peccata dimittit et pro iniurie orare.

Tvos debetis alter alterius lauare pedes. **E**xemplum enim dedi vobis: ut quemadmodum ego feci vobis: sicut ego patior et vos patiam: sicut me humiliavi ita vos humiliavim: et manu vel cordite: ita et vos faciat. **A**men. amem dico vobis: non est seruus maior domino suo. neque apostolus est maior eo quod feci et doceo. **M**isit illum. **S**i hoc scitis: beati eritis si feceritis ea. Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegi: sed ut adimpleatur scriptura. Qui manducat meum panem: levabit coram

rem antequam fiat quod in ore faciendum est: ut cuius factum fuerit credatis quia ego sum ille de qua scriptura illa predixit.

Amen amen. Postquam ex exemplo suo eos docuit humiliacionem et calcanei passione: supponit quo proletetur eos honore quod ipse et prius in eis recipiet.

Oni accipit. In istis verbis non virtus naturae missi et mittentes sed in misericordia mittentes autoritas premedatur. **Q**uisquis ergo sic missum accipiat ut in eo mittente attendat: ut in petro christi scilicet in seruo domini christi patre: scilicet in virginato genitorum.

Cum hec dixisset. **M**ulta infirmitas in eo vere turbata est: non sua prava: sicut et per passa. **V**oluntarie autem accepit turbato: ne desperet seruus turbatus necessitate. **Q**uia autem turbatur spiritus: significat turbando spiritus et caritate: cum virges caritatem et zizania a trinco ante messem cogitare separe. **T**urbatus est. **D**icitur vobis ex vobis trahitur: ne turbas non carne spiritu. **N**on tunc spiritu subito: non erit et repetita malitia: cum turbaverit: sed quam fuerat enim ut non lateret expulsus: et ille iam erat exiturus et iudicatos ad nocturnus. **T**urbanus autem eius inimicus passus et proximi periculi perdit: sicut supra dicitur. **N**unc anima mea turbata est: appinquata passione.

In sinu. Ideo quod dicit supra pectus significat secretum: de quo alio dicitur: ut rerum gestarum scriptorum non sui predicatorum diceret. **E**rat ergo recumbens unus in pectus significat secretum: ex discipulis eius in sinu hiesu quem non plus oibus: sed familiariter ut per pacem de vita certe non per passionem diligebat hiesu. **I**nvenit ergo huic non loquendo sed immundo de motu corporis: post sono vocis ut querat symon petrus: et dixit ei. **Q**uis est de quo dicit. Itaque cum recubuerit hic est ille sinus: secreti sapientiae. **S**et ille supra pectus hiesu dicit ei.

Dñe quis est hic? **R**espondit hiesu: **I**lle est cui ego intuitus panem porrexero. **E**t cuius intuitus panem: de dicit inde symonis scariothis. **E**t pater quod bona male est: yesus et beatus in bucella introiuit in eum satanas. sumptuoso peccatum aurit. **S**ed plenus posside. **E**t dixit ei hiesus. **Q**uod facis fac ret in quem intrauerat ut deciperet. **C**itius. **N**oc autem nemo sciavit discubentium ad quid dixerit ei. **Q**uidam enim putabat: quod loculos habebat

Dedit inde. **N**on ut quidam putant nunc iudas corpore habuit accepit. **S**ciendum est quod iam omnibus dominus distribuerat sacramentum corporis et sanguinis inter quos et iudas fuit. **T**ende per bucellam intuitam: exprimitur ipse traditor. **Z**

Quod facis. **N**on precepit: sed predicit inde malum: nobis bonum: quia hoc vult cito fieri: non tam festinando in illius personam quod in salutem fidelium.

Quia loculos habet. In quibus oblata seruabantur suorum necessitibus et aliis indigentibus. **I**n quo datur forma ecclesie seruandi necessaria: quae inbetur non cogitare de crastino: ne pro terrenis seruaretur: vel timo rei pugnae iusticiam deserat.

Johannes

Erat autem nos. Non congruit sacramento. Erat enim qui exiuit filius te nebarum faciens opera tenebrarum.

Nunc clarificata. Aug. Exeunte iudea pro quo dicebatur. non estis mihi omnes; remanserunt soli iudei cum suo mundatore: in quo significata est clarificatio Christi: in qua separatis malis: manebit in eternitate cum sanctis. Sicut ergo res significantes tanquam res significatae appellantur: ut petra non dicitur significabat Christum: sed erat Christus. ita hoc facto separationis iudei: protestans futuram illam separationem dicit. Quia non significata est clarificatio: sed clarificatus est filius hominis et deus est ei: quia non ipse in se: sed deus in eo clarificatur. Quod quod exponet subdit. Si deus clarificatus est in eo quia non quiescit ille voluntate suam: sed patitur: et deus est in semet ipso: ut humana natura verbo unita etiam immortaliter permaneat. Et hec clarificatio est per se: immortalis resurrectio non differetur in fine: sicut omnis ad quam potest referri et ipsius dictum ut dicatur. Quia non de instantiis passionis: sed de proximo resurrectionis quasi sit factus quod mox est futurum.

Filioli. Aug. Quia dicerat quod Deus est eis clarificandus eum: ne putarent quod non ultra iugurteretur eis conservando in terra: addidit: adhuc modicum vobiscum sum in firmitate carnis sicut et vos: vobis ad horam mortis: sicut post resurrectionem dicit: cum esset vobiscum in carne mortali. Vel modicum vobiscum sum: si non eadem qualitate ipsam in terram conseruare post resurrectiones vel diebus. De persistencia autem divina qua cum eis est vobis ad summationem seculi non potest hoc accipi: quia non contineat quod sequitur:

Queritis me et non potestis me venire. Tunc enim implebitur: vobis ego sum et illi sunt.

Nono ego va. Quia non poterant apostoli nondum spiritu confirmati sequi dominum: immo pro duobus et iusticia: vel venire ad vitam immortalis ad quam ipse ibat: secuturi autem erat postea. Quia autem idonei possint esse et peregrinari: docet. Nodatum non dicitur.

Modatum non. Aug. Non quod hoc non sit in antiqua lege. Diliges proximum sicut te: non quod antiqui sancti non sic dilexerunt. Sed quia dilectio de veteri facit nouum bonum: quo cum tempore: quod non facit dilectio que est naturali necessitudine: ut inter pueros patres et filios et huic: ut taceat de turpi quod est inter amatores. Et hoc pulchre determinat sicut dilexi vos pueri turnus ad finem sine fine: ea dilectio diligite. ut sit filii dei fratres unico filio: quod dilectio facit mori seculo.